Neredeyse bütün klasik dönem bilginlerin biyografilerinde
ilme olan meraktan kaynaklı bu bitimsiz seferlerin müşâhede edilmesi mümkündür. Bu
ateşli meraka sahip bilginlerden İşrâk teosofu Sühreverdî (ö. 587/1191), yaşının otuza
geldiğini ve birçok yerde ilahiyatta derinleşmiş (teveğğul) bir kişiyi bulmanın
peşinde olduğunu ama ne yazık ki böyle birine denk gelmediğini itiraf eder.
Çalışmanın konusu olan Necmeddîn-i Kübrâ’nın da Harezm bölgesinden Mısır’a
kadar devam eden ve hatta tekrarlanan seferlere girdiği ve o dönemin kıt ulaşım
imkânlarının bir sonucu olarak büyük zahmetler ve çileler çekerek vatanından uzak
gurbet diyarlarında bir hicret yaşadığı görülmektedir.

Bu bilginlerin yaşam öykülerinde dikkate değer bir diğer nokta, ilmî
yolculuklarının genellikle zahirden bâtına, tefsirden te’vile, beyandan irfana doğru
bir yönelim ve istikamete sahip olmasıdır. Dış seferlere iç seferlerin eşlik ettiği bu
yönelimin en önemli sembolü, kuşkusuz dünyevî makamları ve zahirî polemikleri
terk ederek sufice bir yaşamı benimseyen Gazzâlî’dir (ö. 505/1111). Gazzâlî dışında
İbn Sînâ (ö. 428/1037), Aynülkudât Hemedânî (ö. 525/1131), Yahya Sühreverdî,
Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi nice âlimin biyografisi bu
duruma tanıklık eder. Çalışma konusu olan Necmeddîn-i Kübrâ’nın da zahirî
bilimlerden bâtınî marifetlere veya beyandan irfana yöneldiği anlaşılmaktadır.

Necmeddîn-i Kübrâ’nın ilmî ve irfanî ayak izinin sürüldüğü bu çalışmada, maddî
varoluşu bir tecelligâh ve Allah’ın isim ve sıfatlarının yansıdığı bir ayna olarak gören
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve öğrencilerinin vücûdî irfanı yerine maddî varoluşu, nuru
engelleyen bir perde, yıkılması gereken bir duvar, delinmesi gereken bir hicap olarak
gören Necmeddîn-i Kübrâ’nın Horasan irfanı veya şühûdî irfanın izleğinde olduğu fark
edilmiştir.

Buradan hareketle Necmeddîn-i Kübrâ’nın ruha giydirilmiş maddî formu
yaradılışın mükemmel-nihai hali olarak gören Zerdüştî düşünce sisteminin yanı sıra
İbnü’l-Arabî ve öğrencilerinin savunduğu İslam düşüncesindeki vücûdî irfana karşı
çıkarken maddeyi ehrimenî-şeytanî bir eser ve bütün kötülüklerin anası olarak gören
Mani öğretilerinin yanı sıra Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 ?),
Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126), Aynülkudât Hemedânî ve Şeyh-i İşrâk Sühreverdî gibi
İslam düşüncesindeki şühûdî irfanı desteklediği tespit edilmiştir.

Tasavvufî düşüncelerinin ele alındığı bu çalışmada, eldeki mevcut bilgilere göre
Necmeddîn-i Kübrâ’nın; tüm varoluşu, insandan Allah’a doğru yükselen nuranî renkler
hiyerarşisine dayandıran ilk sufi olduğu görülmüştür.

Kübrevî renk sembolizmini İşrâkî
nurlar sembolizmiyle ilişkilendirmek ve Necmeddîn-i Kübrâ’nın düşüncelerini
yorumlayarak nazari irfana katkı sağlamaktır.

1. Necmeddîn-i Kübrâ Kimdir?

Necmeddîn-i Kübrâ, Tammetu’l-Kübrâ ve Pir-i Veli-tıraş gibi lakaplarla anılan Ebu’l-
Cenab Ahmed b. Ömer Hivekî, 540/1145 yılında Harezm vilayetlerinden biri olan
Hive’de dünyaya gelir (Câmî, 1386, s. 422; Kübra, 1980, s. 11; Viladimiroviç, 1981, s. 11;
Yaylımov, 2012, s. 4). Çocukluk yıllarını ilme değer veren ve faziletli bir yaşamla bilinen
babasının yanında geçirerek dil eğitimini ve zahirî ilimleri tahsil eder.

Ömrünün sonuna kadar Harezm’de kalarak tasavvufî ve irfânî
çalışmalarını sürdürür (Câmî, 1386, s. 423; Dilyund, t.y., s. 116-117). Ömrünün sonunda,
Harezm’i kuşatan Moğol güçlerine karşı müritleriyle birlikte savaşarak ve göğsünden
aldığı bir ok yarasıyla 617/1220 yılında şehit olarak vefat eder (Câmî, 1386, s. 427).

Necmeddîn-i Kübrâ’nın geride bıraktığı en önemli Arapça eseri Fevȃihu’l-Cemȃl ve
Fevȃtihu’l-Celȃl’ dir. Bu eser, Necmeddîn-i Kübrâ’nın renkli nurlar mistizminin insandan
Allah’a giden yolculuk sırasındaki hiyerarşik mertebelerini ve gerek sûfînin amelî
pratiklerini gerekse tasavvuf felsefesini temellendirir.

Nitekim salt akılla dinî hakikatlerin idrak
edilemeyeceğine, dinin kalbî bir zevkle benimsemenin gereğine inanan sûfîler, kelamcıları
ve filozofları yetersiz ya da doğru yolu bulamamış kimseler olarak telakki etmişlerdir.
Necmeddîn-i Kübrâ’nın öğrencilerinden biri olan Mecduddin Bağdadi’ye (ö. 616/1219?)
göre İbn Sînâ, herhangi bir şeyhi olmadan ve yalnızca aklını takip ederek teolojiye
(mârifetullah) girdiği için sapmış ve cehenneme girmiştir. Nitekim o, Harezmlilerin
kelamî ve akılcı düşüncelerini tamamen yanlış görür ve onları bidat ehli olarak kabul
eder. Bu yüzden Harezm’i terk ederek Horasana gider. Ancak o, filozoflara ve katı
kelamcılara yönelik bu menfi tutumuna karşın, Muhammed Gazzâlî, Cüveynî ve Eş’arî
gibi kimseler ile ilgili müspet düşünceler taşır (Câmî, 1386, s. 427-428). Mu’telize
mezhebine karşı bu menfi tutum Necmeddîn-i Kübrâ’nın takipçilerinden biri olan
Necmeddîn-i Dâye’nin (ö. 654/1256) tasavvufî metinler içeren kitabı Mirsȃdu’l-İbȃd’ta da
görülmektedir. Bu kitapta, akılcı fikirleri dolayısıyla Mu’tezile mezhebine mensup olanlar
bidat ehli olarak tanıtılmaktadır (Razî, 1376, s. 66, 232-233, 398). Salt akılcı düşüncelerin
dine zarar vermesinden dolayı onlara karşı oldukça sert ve menfî bir tavır sergileyen
Necmeddîn-i Kübrâ’nın bu tutumu, bir diğer halifesi olan Sultânü’l-Ulemâ lakaplı
Bahâeddin Veled’de (ö. 628/1231) de görülür. Sultan Veled; akılcı fikirleri koruduğu,
Mu’tezile mezhebine arka çıktığı ve bir taraftan Mutezȋlȋ kelamcıları savunurken diğer
taraftan sûfîlere gereken ilgiyi göstermediği için Sultan Muhammed Harezmşah’ı sert bir
şekilde eleştirir.

Çetin riyazet temrinleri
sonucunda ulaştığı bu hiyerarşik rengin nurlara dayalı düşünceler, daha sonraları meşhur
öğrencisi Necmeddîn-i Dâye (Râzî) ve tarikatını takip eden Alâuddevle-i Simnânî (ö.
736/1336) tarafından da benimsenerek geliştirilir (Baltacı, 2011, s. 234; Corbin, 2013, s. 95;
Orhan, 2016, s. 327-335; Razî, 1376, s. 306; Simnânî, 1375, s. 6-10). Elbette Necmeddîn-i
Kübrâ’dan önce, varlığı nurla açıklayan İşrâk hikmetinin kurucusu Sühreverdî’nin nurlar
hiyerarşisi veya mistisizmi yerleşmiş; maddeyi karanlık ve siyah renkle (Corbin, 1394, s.